Cerne quantopere Dominum discupit, et quam non tolerat futuri temporis expectationem quo salutare Dei Patris, nempe Christus, exorturum erat! Dicit autem ipsum salutare Israelis, quia primarius fortasse adveniendi finis Israel fuit. Dixit enim : « Non sum missus nisi ad oves deperditas domus Israelis ». Aut alio modo : quia nempe, ut divus Paulus scribit, Judæorum erant promissiones, legislatio, foedus, et patres, unde factus est secundum carnem Christus <sup>84</sup>. Discupio igitur adventum ejus, ait **123** Propheta. Quis mihi tribuet, ut Servatorem de superna Sione cœloque advenientem videam, aut ex inferiore Sione per nativitatem in carne procedentem?

#### PSALMUS XIV.

Vers. 1. *Quis tabernaculum ponet in monte sancto tuo?*

Mons sanctus est futuri sæculi regnum; mons, ob celsitudinem et eminentiam; sanctus, quia ibi non habitat impurus. Qui ergo in hoc mundo habitat, et præsentē vita tanquam umbra et feno transeunter utitur, hic tabernaculum ponere, id est habitare futuro in regno poterit. Quisnam vero hic homo sit, et qua ratione vitam instituat, in subsequentibus psalmi partibus proditur.

Vers. 3. *Et opprobrium non accepit super proximos suos.*

Habet quamdam hic sermo obscuritatem: incertum est enim, utrum ipse a nonnullis proximis opprobrium non acceperit, an ipse e contrario opprobrium non intulerit. Existimo ego justitiæ studiosis utrumque inesse decere. Summæ enim fructus pietatis est, adeo venerabilem vitam degere, ut nemo nobis exprobrare queat pulcherrimi cujusvis operis negligentiam, vicissimque nullum aliis convicium facere, etiamsi aliquando lapsi fuerint aut titubarint: ægra est enim hominis natura, et in culpam facile incurrit.

Contemptus intelligitur non ex mentis superbia, sed odio potius mali et abominatione.

#### PSALMUS XV.

Vers. 1. *Conserva me, Domine, quoniam in te speravi.*

Rursus et hoc servili (Christi) formæ congruens; simulque demonstrans justificationem in fide per confessionem.

Hic communem veluti humani generis induens personam Servator, cum Deo Patre loquitur non tam pro se, quam propter nos atque pro nobis, tanquam unus ex nobis. Dominum itaque appellat Patrem, postquam ipse cervi formam assumpsit. Conservari autem se petit propter Ecclesiam, quæ est ejus caro. Nam revera Ecclesia caro ejus est: conservari autem illam, jure meritoque petit: atque ad ejus per-

sonam recte refertur tum Ecclesia tum conservatio (1). Causam quoque ponit, ob quam conservandus sit: Propterea enim, o Pater, inquit, a te conservari peto, quia in te speravi: se ipsum verum cum dicit, Ecclesiam dicit.

Vers. 2. *Dixi Domino: Dominus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges.*

In Evangelio quoque dicebat: « Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum »; et nunc natura factus homo, Dominum suum appellat Patrem. Addens autem « Quoniam bonorum meorum non eges » legalis cultus ostendit inutilitatem. Nam bona hic nuncupavit oblatas hostias, quas nequaquam jam excipere apparet: nam fidei doctrina illas abolet. « Num manducabo carnes taurorum, aut hircorum sanguinem bibam »? » Et rursus: « Sacrificium et oblationem noluisti, corpus autem coagmentasti mihi ».<sup>96</sup> Porro observa Dei esse solius proprium, ut nulla re egeat: ast alii, qui dicuntur domini, oblationum a subditis revera indigent, nempe servorum, agriculturalium, et fabricorum, aliorumque hujusmodi. Hoc itaque Christus etiam indicium statuit, Patrem suum vere esse Dominum, quoniam bonorum non indiget ab se ei oblatorum, id est a carne sua seu Ecclesia. Equidem etiamsi oret **124** Filius, lacrymetur, obsecret, non eget Pater his bonis: nam qui scit omnia, precum non indiget, neque prophetis opus est ei sermonibus.

Vers. 3. *Sanctis qui sunt in terra ejus.*

Sanctos dicit sanctificatos in spiritu, terram autem Ecclesiam Christi. Tum verbum *mirificavit* pro demonstravit aut glorificavit, positum est. Denique vocabulo *ejus* Patrem designat; ut sit integra sententia: Sanctificatis in fide notam fecit Patris voluntatem. Quare etiam dicitur magni consilii Angelus<sup>97</sup>.

Vers. 4. *Multiplicatae sunt infirmitates eorum.*

Ethnicorum videlicet. Jesu Christi nondum manifestata veritate, multiplicata fuerant peccata et passiones. Postea illucescente salute, properaverunt homines ad illius notitiam et peccatorum depositionem.

Nonnulli vero ethnicorum idololatrias et miseriae hic significatas aiunt, a quibus conversi, facti sunt sancti Dei: de quibus ait « sanctis qui sunt in terra ejus: » qui et sine mora deseruerunt idola

<sup>96</sup> Joan. xx, 17. <sup>97</sup> Psal. xlii, 13. <sup>98</sup> Psal. xxix, 7; Hebr. x, 5. <sup>99</sup> Isa. ix, 6 sec. LXX.

(1) Fragmenti hujus partem video Athanasio ab aliis tributam; sed frustra, ut eg<sup>o</sup> judico Nicetæ auctoritate Iretus.

(2) Fragmentum hoc recitatur sub Athanasii nomine apud Corderium; verum nos Cyrillo, freti codice Vaticano, restituimus. Et quidem auctorum nomina saepe a Corderio perturbata fuisse, demonstrat Montfauconius præf. ad Athanasii commenta-

A φυλαχθῆναι δὲ ταύτην αἰτεῖ εἰκότως· καὶ εἰς τὸ αὐτοῦ πρόσωπον ἀναφέρει· ἂν ἡ Ἐκκλησία καὶ ἡ φυλαχῆ. Τίθῃσι δὲ καὶ τὴν αἰτίαν τοῦ δεῖν αὐτὸν φυλάττεσθαι· Διὰ τοῦτο γὰρ, φησὶν, ὦ Πάτερ, αἰτῶ παρὰ σοῦ φυλαχθῆναι, διότι ἐπὶ σοὶ ἔλπισα· ἐμαυτὸν δὲ λέγων, τὴν Ἐκκλησίαν λέγει.